德司发〔2012〕26号

德阳市司法局  德阳市律师协会

关于全市2012年度律师事务所、律师考核情况通报

各县（市、区）司法局、市直属律师事务所：

根据省司法厅、省律协对今年律师事务所和律师年度考核工作的统一部署安排，市司法局、市律协精心安排、认真组织实施，集中一个月时间完成了对律师事务所和全市执业律师的考核工作。现将有关情况通报如下：
此次年度考核本着年度检查与日常监管相结合、行政管理与行业管理相结合、提供服务与完善管理相结合的指导思想，结合德阳实际，在考核程序设计及工作流程等方面进行了认真研究和改革，由市局和市律协评价考核专门委员会共同组成4个考评小组深入到市直属所和各县（市、区）律所对律师执业情况进行实地检查考核。此次考核工作共分为四个步骤进行：一是准备动员。学习年度考核的有关规定，掌握年度考核的工作要求，召开会议安排布置考核工作；二是律师事务所自评，各律师事务所对照考核标准进行自查并对本所律师进行评价考核；三是主管司法局和律师协会实地检查考评。四是公示考核结果。五是汇总资料上报省厅审核备案、公告。
在年度检查考核中考核小组深入到各律师事务所，全面了解掌握律师事务所内部管理、律师执业表现等情况，听取意见和建议，及时对存在的问题进行梳理分析，提出整改要求。考核小组在进行全面考核的基础上，重点检查了三个方面的内容。一是律师事务所及其律师遵守法律法规和职业道德、执业纪律情况；二是律师事务所年度业务开展情况；三是律师事务所内部管理。着重检查考核相关制度的建立落实情况，即：统一的收案收费制度；财务管理制度、纳税情况；投诉登记查处情况；利益冲突审查制度；重大案件（群体性、涉稳案件）的集体讨论和报告制度；所内制度的建立和执业情况；档案管理制度；党建工作等。
各县（市、区）司法局和各律师事务所对检查考核比较重视，积极支持和配合考核组的工作，能按照省、市要求抓好考核的落实。从检查的总体情况看，各所整体素质、执业纪律、服务质量、管理水平比往年明显提升，全市律师事务所和律师全部通过检查考核，均被评定为“合格”和“称职”。其主要特点：一是法纪观念增强，执业道德水平有新的提高，普遍能讲政治、顾大局、守纪律、重诚信，一年来没有发现律师和律师事务所违规违纪被投诉的情况。二是进一步建立和完善了各项规章制度。各律师事务所均建立了工作制度并汇编成册，在此基础上，加大了实际管理工作力度，内部管理进一步规范。在财务管理方面，宏剑、贞明、旭辉、心精诚、公达信、润坤等所比较重视，核算比较规范;三是业务发展特别是青年律师的发展势头良好。全市律师积极进取，拓展了一些新的业务领域，为服务地方经济社会发展、社会管理创新、社会和谐稳定发挥了重要职能作用。四是普遍开展了“服务群众八件实事”的活动，广汉市司法局组织律师进乡村，实现200多个村的法律服务全覆盖。广汉殷诚律师事务所律师周亚长期坚持骑自行车下乡，为村民提供法律服务，深受群众好评。言品言、范泽、汉震等律师事务所采取多种形式开展服务活动，社会反响良好。五是律师党建进一步加强。贯彻学习全省律师行业党建工作会议精神，努力加强党的思想、作风、组织、制度建设。仁竞、维扬、旭辉等所比较重视和支持党的建设，较好地发挥了党支部和党员的作用。
此次检查考核也发现一些问题:一是有的律师事务所采取“柜台式”管理，管理比较松散，所内的规范化建设和队伍思想建设比较差;二是部分律师事务所不重视财务管理，在此次考核财务审计中发现一些问题：大部分所没有提留风险保证金，汉震、铁剑蓝所“去年利润”为亏损，光标、述金、迪泰、方纬、超宇、豪迈等部分所存在会计核算不太规范、随意更改帐面数据，银行存款与对帐单不符等问题；三是个别律师事务所收结案制度执行力度不够，案卷归档不及时；四是个别律师事务所执业公示上墙不规范，如旭辉所公示牌陈旧且未及时更新转入律师、转出律师和新进律师的公示内容；五是个别律师事务所“小作坊”式经营，管理不善。如德商所办公场地不符合要求，内部管理缺乏有力。六是个别律师事务所擅自在规定以外设置办案点（已作处理）。七是少数律师事务所填报的考核数据不够准确。
考核组对检查中发现的问题及时向律师事务所进行了通报，并责令限期整改。市司法局对个别问题较多的所主任实行了提醒谈话，提出限期改正要求，并适时组织“回头看”。希望各县（市、区）司法局要督促所辖范围内的律师事务所切实纠正考核中发现的问题。各律师事务所要高标准、严要求，以律师事务所和律师年度考核为契机，发扬成绩、总结经验，认真查找、反思、改正存在的问题，充分发挥年度考核的作用，切实把律师事务所和全行业思想道德建设、纪律作风建设、业务质量建设、律所规范化建设提高到新的水平。
德阳市司法局        德阳市律师协会

二〇一二年六月一日
主题词：司法行政  律师年度考核  通报
抄送:本局领导
德阳市司法局办公室                 2012年6月1日印

(共印15份)

PAGE
4